COPIA

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI LASTEBASSE

Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

numero 66 del 11-08-2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2023 - Finanziamento art. 1 comma
29 e ss. legge 160/2019 confluita nel PNRR M2C4 Inv. 2.2. Finanziato dall'Unione
Europea - Next Genneration EU - CUP D94H23000390006

I1 Responsabile del Servizio
F.to Fiorentini Alessandro

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni
di spesa, diventa esecutiva con 1’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

[J Non richiesto visto di regolarita contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa.

Data Il Responsabile del Servizio TECNICO
Fiorentini Alessandro

[0 Visto, si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la
determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

O c/residui
Assunto IMPEGNO di spesa n. N ¢/competenza Sul capitolo n. del bilancio

Data 11 Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Brunello Manuela




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 29/06/2023 con la quale ¢ stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione anno 2023 —
Finanziamento art. 1 comma 29 e ss. Legge 160/2019 confluita nel PNRR M2C4 Inv. 2.2 Finanziato
dall’Unione Europea — Next Generation UE” datato giugno 2023 a firma a firma dell’ing. Alberto Girardello
dello Studio associato Noro Girardello, che rappresenta una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui €
33.500,00 per lavori ed € 16.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato atto che tale intervento ¢ interamene finanziato dal contributo pubblico di cui all’art. 1, commi 29-
29bis-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegnato con i Decreti del Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 e 30 gennaio 2020 che disciplinano le modalita di
attuazione della misura prevista dalla legge per I’anno 2020 e per gli anni dal 2021 al 2024, con assegnazione
del contributo annuo di € 50.000,00 ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Posto che il comune beneficiario ¢ tenuto ad iniziare I’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualita;

Rilevato che:

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE — ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
I’ Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'ltalia, in data 31
luglio 2021 ¢ entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che
ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- ¢ stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e 'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite, tra le altre, le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge
n.160/2019;

- 1 Comuni beneficiari del contributo di cui ai punti precedenti, sono tenuti ad utilizzare una quota pari
o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti
destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

Richiamata la propria precedente determinazione n. 57 del 29/06/2023 avvio di una R.D.O. con confronto di
preventivi finalizzata all’affidamento dell’appalto dei lavori in via diretta ai sensi dell’art.1 del D.L.
16/07/2020, n. 76, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, con il criterio del minor prezzo, di cui
all'art. 36 comma 9 bis del D.Igs.50/2016;

Preso atto delle risultanze della R.D.O. n. 3639901 MePa nel portale www.acquistinretepa.it generata in
data 29/06/2023, da cui risulta che la migliore offerta & quella presentata dalla Ditta SOLE Srl di Esine (BS)
— P.Iva 03718120987 che ha presentato una offerta dell’importo di € 28.941,00 (ribasso del 12,30% rispetto
all’importo posto a base) oltre I’importo per oneri per la sicurezza non ammessi a ribasso ammontanti ad €
500,00, ed oltre iva in misura di legge;

Dato atto che, nei confronti dell’affidatario si ¢ provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale dichiarati in sede di gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con esito positivo, esperiti
tramite il sistema FVOE;

Dato atto che:
- il codice CUP dell’intervento ¢ D94H23000390006;
- il codice CIG relativo alla gara di appalto dei lavori € 993252421A;
- la spesa complessiva di € 50.000,00 trova imputazione nel capitolo n. 3478 codice 09.07-
2.05.99.99.999 del B.P. 2023/2025 annualita 2023;

VISTO il D.Lgs. n°36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e dato atto che:
- ai sensi dell’art.229, il nuovo Codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 01/04/2023 e le
disposizioni, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 01/07/2023;


http://www.acquistinretepa.it/

ai sensi dell’art.226, comma 2, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, intendendo, in caso di
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i1 contratti in relazione ai
quali, siano stati gia inviati gli avvisi a presentare le offerte;

Visti gli articoli:

n. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina i contratti sotto soglia;

n. 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che prevede
I’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, qualora la determina a contrarre
o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

n. 225 comma 8 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che prevede: “in relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse,
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonche le specifiche disposizioni legislative”,;

n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

VISTO:

VISTI:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. dal 224 al 229;

la L.R. 7 novembre 2003, n. 27;

il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali";

il decreto del Sindaco di Lastebasse, prot. 1573 del 22/06/2021, di conferimento delle funzioni di
responsabile del Servizio Tecnico a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000;

il vigente bilancio di previsione 2023/2025;

la convenzione per la gestione in delega del servizio finanziario e dei tributi comunali tra il Comuni
di Lastebasse e 1’Unione Montana Alto Astico approvata con deliberazioni consiliari del Comune di
Lastebasse n. 2 del 11/02/2016 e dell’Unione Montana Alto Astico n. 2 del 25/02/2016;

il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente regolamento di contabilita comunale;

il “Piano Integrato di Attivita e Organizzazione 2023 - 2025”, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 13 del 20 marzo 2023;

il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del servizio tecnico, che nel presente atto rappresenta il
Comune di Lastebasse, dichiara di avere preliminarmente verificato 1’insussistenza a proprio carico
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli
articoli 6 ¢ 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”, nonché dell’art. 42
del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO della regolarita e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

1.

DETERMINA

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

2. di prendere atto delle risultanze della R.D.O. n. 3639901 MePa nel portale www.acquistinretepa.it
generata in data 29/06/2023, da cui risulta che la migliore offerta ¢ quella presentata dalla Ditta SOLE
Srl di Esine (BS) — P.Iva 03718120987 che ha presentato una offerta dell’importo di € 28.941,00
(ribasso del 12,30% rispetto all’importo posto a base) oltre I’importo per oneri per la sicurezza non
ammessi a ribasso ammontanti ad € 500,00, ed oltre iva in misura di legge;

3. di affidare, in via diretta ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020, I’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta
SOLE Srl di Esine (BS) — P.Iva 03718120987 per un importo di euro 28.941,00 oltre I’importo per oneri
per la sicurezza non ammessi a ribasso ammontanti ad € 500,00 e quindi per un totale contrattuale di €
29.441,00, ed oltre IVA 22%,;

4. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto
effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

5. di procedere con la stipula del contratto d’appalto dei lavori per scrittura privata da registrarsi in caso
d’uso;

6. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Igs 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con

imputazione agli esercizi cui sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023 Capitolo | 3473 Cod. Mecc. 09.07-2.05.99.99.999

ClG 993252421A | CUP D94H23000390006

Creditore Ditta SOLE Srl con sede a Esine (BS) Via Faede 1 —P.lva 03718120987

Appalto lavori di “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione anno 2023 —
Causale Finanziamento art. 1 comma 29 e ss. Legge 160/2019 confluita nel PNRR M2C4 Inv. 2.2
Finanziato dall’Unione Europea — Next Generation UE”

Importo €35.918,02

Scadenza 31/12/2024

Eserc. Finanz. 2023 Capitolo | 3473 Cod. Mecc. 09.07-2.05.99.99.999
CIG cup D94H23000390006

Creditore Fondo incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)

Causale Regolamento Fondo incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)
Importo € 536,00

Scadenza 31/12/2024

7. diapprovare il seguente quadro economico assestato a seguito dell’affidamento dei lavori:
QUADRO ECONOMICO ASSESTATO

A SEGUITO DI AFFIDAMENTO

Lavori di efficientamento della pubblica illuminazione anno
2023 - Finanziamento L. 160/2019 PNRR M2C4 Inv. 2.2

QUADRO ECONOMICO aggiudicazione



http://www.acquistinretepa.it/

A ) SOMME A BASE D'APPALTO

A1 - Opere a misura € 28.941,00
A2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € | 29.441,00
A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) € 981,20
B2) Spese tecniche generali progettazione, D.LL., € 6.000,00
accertamenti laboratorio, collaudi ecc,

B3) Oneri previdenziali (4% su B2) € 240,00
B4) Fondo Incentivi (art. 113 d.Igs. 50/2016) € 536,00
B5) IVA su lavori (22%) € 6.477,02
B6) IVA 22% su B2)+B3) € 1.372,80
B7) Contributo ANAC € 0,00
B8) Ribasso offerta lavori (IVA 22% compresa) € 4.951,98
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € | 20.559,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) 50.000,00

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente

www.comune.lastebasse.vi.it, in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2016;



http://www.comune.lastebasse.vi.it/

